
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

DELIBERAÇÃO Nº 17 DE 18 ABRIL DE 2024 DO
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

“Dispõe sobre  a  ratificação  dos  resultados  das 
Assembleias  Setoriais  Públicas,  indicando 
nominalmente  as  organizações  eleitas  e  que 
comporão lista de espera.

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO DO ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS, doravante

denominado Comitê Itapocu, instituído pelo Decreto nº 670 de 17 de junho de 2020, do 

Governado do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições, com supedâneo 

na Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos (CERH), e ainda:

Considerando a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos 

dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2021, conforme estabelecido no Capítulo IV 

da Resolução CERH nº 19, de 19 desetembro de 2017,

Considerando  as  orientações  da  NOTA  TÉCNICA  CONJUNTA: 

SDE/SEMA/DRHS Nº 005/2020,

Considerando  a  posse  e  apresentação  das  entidades  e  respectivos 

representantes na Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 25 de março de 

2021,

Considerando a necessidade de ratificação da lista de entidades selecionadas 

por meio de Assembleia Setoriais Públicas em virtude da exclusão de uma das 

organizações-membro  do  comitê,  conforme  decidido  na  Assembleia  Geral 

Extraordinária de 18 de abril de 2024,



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

DELIBERA:



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

Art. 1º Apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando o nome e CNPJ das organizações- 

membro selecionadas, bem como as organizações que comporão a lista de espera:

A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA:

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ

URVE
Usina Rio

Vermelho de 

Energia Ltda.

Hidroeletricidade 07.260.715/0001-44

DRIL
Duas Rodas 

Industrial SA

Indústria, 

captação e 

lançamento de 

efluentes

industriais

84.430.149/0001-09

EBS

Empresa 

Brasileira de 

Saneamento

Ltda.

Abastecimento 

Público
17.873.007/0001-10

CAJ
Companhia 

Águas de

Joinville

Abastecimento 

Público
07.226.794/0001-55

SAMAE

Serviço 

Autônomo 

Municipal de 

Água e Esgoto 

de Jaraguá do

Sul

Abastecimento 

Público
84.438.381/0001-85

ARINCA
Associação dos

Rizicultores do
Irrigação 14.410.420/0001-50



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ
Litoral Norte de

Santa Catarina

CANOKEN
Clube de 

Canoagem 

Kentucky

Hidroviário, 

pesca, turismo, 

lazer e outros

usos

79.377.552/0001-73

SR Massaranduba

Sindicato Rural

de 

Massaranduba

Irrigação 83.239.160/0001-15

STR

Sindicato dos 

Trabalhadores 

Rurais 

Agricultores e 

Agricultoras 

Familiares de

Massaranduba

Irrigação 82.742.727/0001-09

CELESC
CELESC

Geração S.A.
Hidroeletricidade 08.336.804/0001-78

CASAN

Companhia 

Catarinense de 

Águas e

Saneamento

Abastecimento 

Público
82.508.433/0001-17

Cooperativa Juriti Cooperativa 

Juriti

Indústria, captação e 

lançamento de 

efluentes industriais

84.093.137/0001-28



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

LISTA DE ESPERA DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ

01
Sociedade do Valo Agrícola 

Industrial de

Itapocuzinho

Irrigação 83.168.710/0001-07

02
Sindicato dos Trabalhadores (as) 

rurais de Araquari e Barra do Sul
Irrigação 82.588.369/0001-21

03
Sindicato da Indústria e Extração 

de Areia de Santa Catarina
Mineração 03.164.382/0001-87

B) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA:

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ

PMM
Prefeitura Municipal

de Massaranduba
Poder Executivo

Municipal
83.102.483/0001-62

FUJAMA
Fundação 

Jaraguaense de Meio

Ambiente

Poder 

Executivo 

Municipal

07.622.131/0001-50

SAMA/PMJ

Secretaria de 

Agricultura e Meio 

Ambiente da 

Prefeitura Municipal
de Joinville

Poder 

Executivo 

Municipal
83.169.623/0001-10

AMVALI
Associação dos

Municípios do Vale
Consórcios e
Associações

83.784.090/0001-86



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ
do Itapocu Intermunicipais

FUNDEMA 

Barra Velha

Fundação 
Municipal
do Meio Ambiente 

de Barra Velha

Poder Executivo 

Municipal
06.894.325/0001-41

CIQ
Consórcio 

Intermunicipal

Quiriri

Consórcios e 

Associações

Intermunicipais

02.375.463/0001-63

CIGAMVALI

Consórcio 

Intermunicipal 

de Gestão 

Pública do

Vale do Itapocu

Consórcios e 

Associações 

Intermunicipais

10.638.878/0001-00

PMS Prefeitura Municipal

de Schroeder

Poder Executivo
Municipal

83.102.491/0001-09

AEA BABITONGA

Associação dos 

Engenheiros 

Agrônomos da 

Região Nordeste 

de
Santa Catarina

Organizações 

técnicas e de ensino e 

pesquisa com 

interesse na área de
recursos hídricos

32.592.993/0001-24

Católica SC

Fundação 

Educacional 

Regional 

Jaraguaense

Organizações 

técnicas e de ensino e 

pesquisa com 

interesse na área de
recursos hídricos

83.130.229/0001-78

OAB/SC

Ordem dos 

Advogados do 

Brasil Santa 

Organizações 

técnicas e de ensino e 

pesquisa com 82.519.190/0042-90



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

Catarina - 

Subseção 

Balneário
Piçarras

interesse na área de
recursos hídricos



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

LISTA DE ESPERA DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ

01
Prefeitura de São

Bento do Sul
Poder Executivo

Municipal
86.051.398/0001-00

02
Agência Reguladora 

Intermunicipal de

Saneamento

Consórcios e 

Associações

Intermunicipais

11.400.360-0001/05

03

Conselho Regional 

de Engenharia e 

Agronomia de 

Santa Catarina – 

Inspetoria
de Jaraguá do Sul

Organizações 

técnicas e de 

ensino e pesquisa 

com interesse na 

área de
recursos hídricos

82.511.643/0001-64

04

Associação de 

Municípios do 

Nordeste de Santa

Catarina

Consórcios e 

Associações 

Intermunicipais

84.712.686/0001-33

05
Associação 

Empresarial de 

Campo Alegre

Associações, 

regionais, locais 

ou setoriais de 

usuários de 

recursos hídricos

79.367.017/0001-31

C) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
FEDERAL E ESTADUAL



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ

MPF –

PRM/Joinville

Ministério 

Público Federal – 

Procuradoria da 

República em 

Santa
Catarina – Unidade

Poder Executivo 

federal
03.636.198/0001-92



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

ENTIDADE GRUPO/SETOR CNPJ
de Joinville

EPAGRI – GRJ

Empresa de 

Pesquisa 

Agropecuária e 

Extensão Rural de 

Santa Catarina – 

Gerência Regional 

de Joinville

Poder Executivo 

Estadual
83.052.191/0024-59

IMA – CODAM
Jaraguá do Sul

Instituto do Meio 

Ambiente de 

Santa Catarina – 

Coordenadoria 

de 

Desenvolvimento 

Ambiental de

Jaraguá do Sul

Poder Executivo 

Estadual
83.256.545/0001-90

SDE/SC

Secretaria de 

Estado do 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sustentável de 

Santa Catarina

Poder Executivo 

Estadual
07.255.568/0001-00

DC/SC – COREDEC

Jaraguá do Sul

Defesa Civil 

Estadual de Santa 

Catarina – 

Coordenadoria 

Regional de 

Proteção e Defesa 

Civil de

Poder Executivo 

Estadual
04.426.883/0001-57



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ITAPOCU E BACIAS CONTÍGUAS

Rua Arthur Gumz, nº 88, bairro Vila Nova – CEP 89259-340, Jaraguá do Sul/SC

(47) 3370-7933 / baciadoitapocu@gmail.com / 

comiteitapocu@amvali.org.br http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu

https://www.instagram.com/comiteitapocu/

Jaraguá do Sul

Art.2º  Fica  revogada  a  Deliberação  Nº 01, de  25 março  de  2021, do  Comitê de 

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itapocu e Bacias Contíguas

Art.3º  Esta  Deliberação  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  Sistema  de 

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC.

Jaraguá do Sul/SC,18 de abril de 2024.

JULIANA PEREIRA HORONGOSO DEMARCHI 
Presidente do Comitê Itapocu


	A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA:
	LISTA DE ESPERA DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

		2024-04-25T10:00:34-0300




